

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego  
na 74. posiedzeniu Senatu  
w dniu 14 kwietnia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

Od pewnego czasu na rynku żywności odnotowujemy znaczący wzrost cen. W związku z tym wśród konsumentów pojawiła się opinia, iż wraz ze wzrostem cen żywności rosną zyski rolników. Liczne publikacje prasowe informujące, że właściciele gospodarstw zarobili w zeszłym roku o 77% więcej niż w 2009 r., zdają się potwierdzać opinie, że kryzys daje zarobić rolnikom. Tym samym część konsumentów podnosi niezasadność dalszego wspierania dochodów rolniczych, skoro są one aż tak wysokie. Jednakże, jak pokazują wnikliwe analizy łańcucha żywnościowego, w większości przypadków rolnicy nie zarabiają na wyższe ceny na rynkach światowych, bo ceny zazwyczaj gwałtownie wzrastają długo po zbiorach. Zyskują zatem pośrednicy. Panie Ministrze, od dawna wiadomo, że nie zarabia się na produkcji żywności tylko na handlu żywnością. Tylko że bez produkcji żywności kraj nie zapewni sobie bezpieczeństwa żywnościowego, a w obliczu kryzysu i braku żywności musi za nią płacić dużo, o wiele za dużo.

Proszę zatem Pana Ministra o szczegółowe informacje w zakresie zmian tendencji dotyczących dochodów rolników w ciągu ostatnich dziesięciu lat oraz o przedstawienie prognoz w tym zakresie. Dla porównania proszę także o zaznaczenie tendencji zmian cen żywności w tym okresie.

Jak się okazuje, na wroście cen żywności zarabiają głównie pośrednicy i handlujący, a nie rolnicy producenci, którzy w większości przypadków nie mają możliwości wpływu na cenę skupu, gdyż większość towarów rolnych jest sezonowa, a jak wiadomo w sezonie cena spada ze względu na dużą dostępność towarów. Większość rolników nie ma możliwości przechowania towarów, np. owoców, w szczególności miękkich, co skutecznie wykorzystują pośrednicy (firmy skupujące, zakłady przetwórcze) i obniżają cenę, by następnie ją podnieść, sprzedając towar do dalszej produkcji lub bezpośrednio konsumentom.

Panie Ministrze, proszę także o informacje odnośnie do działań podejmowanych przez resort rolnictwa w zakresie zmniejszenia różnicy pomiędzy cenami żywności płaconymi przez konsumentów a otrzymywanymi przez producentów. Czy są opracowywane konkretne rozwiązania legislacyjne, by zminimalizować wpływ pośredników na wzrost cen w łańcuchu żywnościowym i zapewnić producentom możliwość negocjacji cen, które zapewnią zwrot kosztów produkcji i uzyskanie dochodu? Jakie działania podejmie resort w celu stabilizacji rynków żywnościowych?

Panie Ministrze, uprzejmie proszę także o informacje dotyczące parytetu dochodów ludności rolniczej w stosunku do ludności nierolniczej od roku 2000 do chwili obecnej.

Ponadto proszę Pana Ministra o ustosunkowanie się do odpowiedzi udzielonej przez Komisję Europejską posłowi Januszowi Wojciechowskiemu na jego interpelację z dnia 11 lutego 2011 r. w sprawie certyfikowania firm eksportujących swoje towary do państw trzecich.

Z poważaniem  
Grzegorz Wojciechowski